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I Patrijotiškoji demagogija.
(Užbaiga )

Kadągi tai menama buvo, jog didžiau
si kurstytojai tolyn revoliucijos yra žy
dai, tai ,,dievo leista“ valdžia, susitarusi 
su laisvamaniais Peterburge išmislijo 
tiesiog velnišką plianą: žudyti žydus. 
Nėra vietos čia aprašinėti tos demago
gijos vaisių. Skaitė m visi laikraščiuose, 
kaip Tomske 600 žydų - vyrų, moterų 
ir kūdikių suspirgino uždegtam teatre. 
Kaip ten pat kareiviai uždarinėjo žydų 
duris ir langus, kad neišbėgtų gyvento
jai, o Juodoji šimtinė“, organizuota „lo- 
jalistų“ nešė visur ugnį. Kaip Maskvoj 
šimtus revoliucijonierių - tarp kurių bu
vo ir socijalistai-studentai, vadovaujanti 
demonstracijose — supiaustė peiliais ir 
sukapojo kirviais. Kaip laužė visiems, 
suaugusiems ir kūdikiams, rankas ir ko
jas; išbadė virbalais akis, plėšė gyviems 
iš gerklės liežuvius, ir tt. Rodės tada, 
kad atėjo ant žemės kokios pasakiškos 
peklinės furijos kelti sau iš žmonių krau
jo naktinius pietus. Vienok tai buvo 
prasti žmonelės, tie patįs vargdieniai, 
paklausę caro- „tėvelio“ žodžių, pri- 
šaukenčių „vienytis“ visiems tėvynės su- 
nams ir ginti tą tėvynę nuo neprietelių. 
Kaip dabar dauguma mųsų lietuvių, ne
susipratėlių darbininkų, galvas guldo už 
interesus „patrijotų“ Lietuvos ponelių- 
buržujų, teip lygiai Rosijos ,,juodoji šim
tinė“ gynė nuo žydų caro Mikės žmog
žudišką sostą teipgi vardan vis tos pačios 
tėvynės. Toliau caras gal butų užsima
nęs rusus užpiudyti dar ir ant vokiečių, 
lenkų ir lietuvių, esančių miestuuse, kaip 
piudo armėnus su turkais ii paskui tyra- 
niška ranka maldo, jeigu jam pačiam 
nebūtų prislinkęs į akis baisus finalas jo 
kruvino viešpatavimo...

Teip, patrijotiškoji demagogija visur 
vienoda. Juk ir Neronas pirmuose am- 
žiusejąją pavartojo: jis užmanė garsų 
Romos gaisrą, pastatė kohortas dragūnų 
nedaleisti gesinti ir paleido gaujas šunle- 
žuvių, kad tie skelbtų, jog miestus degi

ną krikščionįs, norėdami išgriauti Ro
mos tėvynę. Ir tuomet tūkstančius žmo
nių išmušė romėnai, kvailam patrijotiz- 
mo patrakime, visai nekaltai. Išžudė 
krikščionis, pasekėjus garsaus reforma
toriaus ir vargdienių užtarėjo Kristaus, 
lygiai kaip dabar žudo žydus ir abelnai 
socijalizmo platintojus.

Teip, patrijotiškoji demagogija yra 
labai mums, darbininkams brangi! Ji yra 
mums krikštelnyčia, kur mums mųsų 
krauju apkrikštija, nuplauja ir atveria 
akis, pastato aut naujo kelio ir pasako 
še, kas tu esi!

Ji ta demagogija visose šalise svieto 
teip į savi panėši, kaip lašas į lašą van
denio. Caras šaukia savuosius tautiečius 
vienytis. Vilniaus vyskupas Ropp, lie
tuvių dūšių ganytojas, sako kad žydai 
iššaukę savo skerdynes savo akyžadum 
pasielgimu linkui valdžios ir lietuvių. O 
kun. Sznapštys per „Liet. Laikr.“ tie
siog kurstė žydus iš Lietuvos išvyt...

Amerikos lietuviai „patrijotai“ dulki
na sau smagenis šaukdami darbininkus 
eiti kariauti su „ruskiu“. Net ir toks 
politikierius, kaip Susivienijimas L.L. 
leido manifestus, kad išvyt iš Lietuvos 
maskolius. Nori, panašiai carui, iššaukti 
jau neesančius žmoguje jausmus. (Nesa
kau, kad tėvynės meilės darbininkai ne
beturėtų, bet sakau tą, kad dabarti
nėse vargšo sąlygose, jam ne apie tė
vynę! Duok duonos - tėvynę pasilik 
sau...). Jie, tie mųsų demagogai, visai 
nemato, kad Rosijoje kįla ne tautos bet 
luomai. Dr. Szliupas su visa govėda sa
vo vienmislių mato revoliuciją padarytą. 
Jie yra visai bemisliai. Szi revoliucija 
parėjo pati, jos nieks nepadarė. Prisku
bino tik ją karė ir keleto desėtkų metų 
užrubežinė agitacija. Tokios revoliucijos 
yra politiškai—ekonomiškos ir jos ap
lankys kiekvieną šalį. Praužš, ir po jų 
bus garbingas prisikėlimas iš pelenų ap- 
sičystijusio proletarijato.l Anglija jau 
teipgi stovi ant kranto tokios revoliucijos. 
O juk ji yra laisviausia šalis ant svieto. 
Taigi visai yra beprotystė, parėjus tokiai

revoliucijai, dar jieškoti kokių pramany
tų, kad palikti nesugriautus draugijos 
luomus. Tą darydami męs tik loštum į 
tokias kazyras, kaip kad lošė Prancūzi
ja. Radosi ir jų revoliucijoje tokie Jere
mijai pranašai, kurie verkė ant tautos 
griuvėsių. Teisybė, jų balsas tada buvo 
dar gana galingas Proletariates dar ne
buvo pasižinęs savo luomo ir reikalų. 
Daugelis iš darbininkų revoliucijonierių 
davėsi patraukti tautiškais sapnais. Tuom 
pasinaudojo buržujai. Valdžią pagriebė 
į savo rankas ir šędien šaudo darbinin
kus, sustreikavusius, kad niekšai pabū
ti an tai gvoltavoja mergaites*). Sztai ką 
laimėjo tie, kurių tėvai ir broliai nutręšė 
savo krauju prancūzų žemę! Ir nedaug 
metų prabėgs, o Prancūzijoje dar užsi
žiebs viena revoliucija - revoliucija pilno 
išnaikinimo žmonijos tranų, nutrenkimo 
nuo darbininkų paskutinės formos bau
džiavos. Bus dar daug padėta aukų, iš
lieta kraujo. Nereiktų vienok to, jeigu 
butų revoliucija užsibaigusi ne įsiskardė- 
jusioje tautiškoje vienybėje luomų. Bet 
tai jau yra. istorijos nuodėmė.

Ir rusų proletarijatas, jeigu dar šiuom 
žygiu neįvykdįs pilnos revoliucijos, neat- 
gimdys Rosijos ant pamatų tyros liuosy- 
bės, tai nors bent daug-daug pasimokįs. 
Jau dabar, kada tiek „laisvių“ atgavo, 
kad Rosijos konservatai net springsta 
nebgalėdami visko nuryt, - revoliucijo- 
nieriai rašo savo viename biuletene: - 
„Mums davė laisvę susirinkimų, bet 
mųsų susirinkimai apsupti kareiviais. 
Mums davė laisvę spaudos, bet cenzūra 
tebegyvuoja. Prižadėjo laisvę mokslo, 
bet universitetas užimtas kareiviais. Do
vanojo nepaliečiamybę ypatos,' o kalėji
mai prikimšti žmonių. Dovanojo Vittę, 
bet tebeviešpatauja Trepovas. Davė 
konstituciją, bet tebestovi patvaldija. 
Mums davė viską, bet neturim nieko“. 
„Manifestą“ sustabdė Trepov. Konsti
tuciją sulaikė Trepov. Laisves išaiški-

♦) Tai buvo sjmet mieste Limoge, 17 balandžio. Kareiviai 
ir žandarai šaudė į 15.000 žm. minią, ūžmušs vieną ir 5—7 
sužeidO.
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no savotiškai visgi tas pats Trepov. Am
nestiją suluošino Trepov. Kas tad yra 
toks tas Trepov! - užklausia „Proletari- 
ji“. Ar tai nėra tokia nepaprastai pavo
jinga ypata, kurią ypatingai svarbu butų 
prašalinti Ir atsako - Anaiptol ne. Tai 
yra pats paprasčiausis policijantas, kurs 
atlieka kasdieninę pareigą tarnystės sa- 
moderža vijai, kerą vydamas policiją ir 
karumenę.

Teip ir yra. Revoliucija dabartinė iš- 
kilo netiktai prieš Plėvės, Trepovus ir 
carus,-bet prieš tą tvarką, kuri nebegali
ma yra žmonėms panešti. O tą tvarką 
nugriovus, juk nebegalima vėl tokios pat 
tvarkos užvesti. Vieton vieno caro, įves
ti carų daugybę, butų tai didelis žmoni
jos apjakimas. Vieton Trepovų šaudan
čių darbininkus einant jiems su maldo
mis pas carą, įstatyti Trepovus šaudan
čius streikininkus Lettimere, Koloradoj, 
Czikagoj, Limogej ir Vilniuj, — kada tie 
priešinas prieš visokius g voltus darbda
vių ant vyrų ir moterų savu keliu - ar 
tai ne tas pats darbininkų butų pasiuti
mas?!

Ir dabar Rosijoje revoliucija tebesitrau
kia. K odeli Užtai, kad ją tebeveda ge
rai organizuotas socijalistiškasis proleta- 
rijatas. Kodėl jie neremia Vittes refor
mų! Kodėl jie nesidžiaugia iš laisvių! 
Užtai kad jie perdaug jau pasimokino iš 
kruvinų savo lekcijų. Netiki į savo ne- 
vydonų neva gerus prižadus. Tiek sykių 
jau vargdienius prigavo! Iš auksinių vy
liaus žodelių tyronai nukala darbinin
kams švino kulkas. O tie tyronai, kaip 
sakąu, yra ne vienas caras-tautietis, šau
kiantis vardan tautos surinkti apie jį 
tautiečius ir apginti nuo „svetimtaučių”, 
socijalistų-revoliucijonierių jo sostą, bet 
ir carukai-tautiečiai: pradėjus nuo kuni
gaikščių, grapų, baronų, maršalkų, bajo
rų ir šunbajorių, baigiant dideliais pra
moninkais, pabrikantais, ir dvasiškija. 
Jie skambina į žmogaus silpniausią stru- 
ną - tautystę ir šaukia, vardan tos tau
tystės, pkovą. Su kuom į kovą! Nug
riauti carizmą. Kodėl! Kad padaryt 
naują - kolektyvišką iŠ įvairių buržua
zijos gaivalų. Szaukia darbininkus susi- 
vienyt. Kaip susipratęs darbininkas at
sako! Ne - sako - aš su jumis vienytis 
negaliu.' Negaliu vienytis į kovą prieš 
savę. Aš džiaugiuos, kad sykį įstengiau 
nuo jųsų atsiskirt. Mųsų devizą yra „pa- 
siskirstykim ir tada susivienykim“. Jus 
vienijatės prieš mumis, męs prieš jųsų 
tyraniją. Caras kviečia talkon kaizerį, o 
męs vokiečius darbininkus. Visos val
džios vienijasi prieš savo žmones. Rosi- 
ja sumobilizavo šimtą tūkstančių karei
vių, išstatė juos po visą Rosiją prieš Ro
sijos žmones. Kada Prancūzijos žmonės 

pakilo kovon idant nugriauti valdžios ir 
ponų priespaudas, visos Europos valdo
nai susivienijo prieš Prancūzijos žmones. 
Bet laisvės diegai jų širdise jau buvo iš- 
sispaigliavę, ir po keleto kruvinų sukili
mų, tyraniją išgriovė ir sutvėrė respubli
ką teip laisvą, kaip Prancūzija dar nie
kad nebuvo. Rosijos žmonės (ir lietuviai 
podraug) turi teipgi pereit per baisią re
voliuciją. Rasi jiems nepavyks iš syk, 
bet sykį užgimus dvasė liuosybės pereis 
nuo tėvų į vaikus, nuo kartos į kartą, 
iki kol revoliucijinė darbininkų kliasa sy
kį ant visados įstengs nugriauti tyronų 
sostus, išgriaus valdžią žmogaus ant žmo
gaus, užims viso svieto industriją ir val
džią į savo rankas, ir įvyks valdžia 
žmonių dėl žmonių, t. y. įsiku 
nys socijalizmas.

Tik šalin su patrijotiškaja demagogi
ja!..

JD...... as.

Sąvaities atbalsiai.
Nesuspėja caro valdžia prigesinti re

voliucijos liepsnų vienam daikte, kaip 
jos staiga išsiveržia kitame. Sukilimas 
jurininkų Sevastopolyj, tiesa, tapo sug
niaužtas. 29 lapkr. ten tęsėsi 2 valandi, 
tarpe maištininkų ir caro kariaunos tik
ra karė. Revoliucijonieriai pasidavė. Ne 
dėlto, kad buvo priversti pasiduoti, bet 
kad matė jog tolesnis tęsimas sukilimo 
yra be naudos: dar neužtektinai yra suk
rutinta armija. Bet tuojaus po to parėjo 
rūsčios žinios apie platų sukilimą armi
jos Mandžurijoje. O dar liepta yra kuo- 
greičiausiai tą armiją gabenti Rosijon 
maišyti naminę revoliuciją! Caras pabė
go su vrsa šeimyna iš Petergofo palocių 
į Carskoje Selo, nes vienądien Kronšta- 
dto eskadra buvusi atstačius kanuoles 
tiesiai į caro palocių. Ir nors užplaukę 
pulkai pėstininkų iš Peterburgo, subadę 
visus stovėjusius prie kanuolių marinin- 
kus, vienok kas gali žinot, ar nesiras ir 
vėla tokių pasiaukavusių tautos sūnų! 
Maištas apėmė ir pačią caro gvardiją. 
Sziop dienop areštavo Carskoje Selo ne
toli 300 gvardijos kareivių. Visa armija 
revoliucijinės nerimos yra užgauta. Ir 
jeigu dar šę ir ten kariauja su revoliuci- 
jonieriais, tai tas paeina nuo įsisenėjimo 
kareivių omenise grosos ir baimės prieš 
bausmę. Bet tokių skaitlius eina greitai 
mažyn. Ištikimais caro palaikytojais dar 
tebėra kazokai, kurių tuomtarpu ir ap
šaukta mobilizacija. - Gale sąvaitės pa
siliko apšaukšta krasos ir telegrafo įred- 
nėse visutini streikai. Ir ištikro kas šioj 
valandoj dedasi Rosijoje, negalima yra 
žinoti. Žinios jokios tiesum keliu nepa
reina į užrubežės spaudą. Vienok jau tas

vienas yra baisi žinia, kada nėra jokių 
žinių. Kas yra, ko nėra - negalima ži
noti. Žinome tik, kad caro valdžia pasi
ėmė į rankas paskutines kaziras, neš 
griebėsi represijų. Maskvoje areštavojo 
žemdirbių kongresą. Peterburge pradėjo 
gaudyti revoliucijonierius, teip kad tik 
pagrįžęs šventikas Gaponas skubinai pa
sitraukė Suomijon. Su trėmė Gorkio lai
kraštį „Novaja Žizn” vos dvi sąvaiti ė- 
jusį. Pergalė Sevastopolyj carizmui dar 
apsvaigino galvą. Pajautė galybės gįslą. 
Bet greit turės iš svaigulio pabusti arba 
jau nebeišsiblaivęs gaus savo siutime ga
lą. Proletaryatas visur ima viršų, nors 
ir sunkiai,

Atkaklus paskalas duruoja, buk koks 
ten caro dėdė, Dimitras Nikolajevič, no
rėjęs carą nužudyti ir apsišauki i savę 
Rosijos diktatorium. Peršo\ęs tiktai de
šinę ranką. Buk tai esąti reakcijonierių 
pagieža už caro nuolaidas. Kiek tame 
tiesos, dar nežinia.

Jeigu bus tiesa apie pasikėsinimą ant 
caro, tai Amerikos imperatorius Ruzvelt 
galės carą pasveikinti sulygum giliukiu, 
nes 3 gruodžio ir jį kas „bandė nužu
dyt”. Pervažiuojant Philadelphiją nuo 
West Point „footbal” zobovų, kažikas 
sviedė į jo vagoną didelę švininę liudę. 
Liude vienok nieko neužgavo; išnešusi 
langą, prašvilpė pro tūlo Hayes nosį ir 
nukrito su triukšmu ant grindžių. Kas 
tą padarė, nepasisakė.

Austrijos socijalistai reikia pasveikinti 
su garbingu laimėjimu. Jų visa pusme
tinė agitacija, rengtos demonstracijos pa
kėlė žmonėse masyviškus reikalavimus 
įvesti visutiną balsavimą. Nors Auster- 
litze ir kitur kareiviai šaudė į demons
trantus, baniutijo nuo rinkų ir daužė 
kardais, tačiau s žmonės tą tiesą sau nuo 
valdžios išplėšė. Nedaug tai dar, bet juk 
kitur ir to neturi.

Norvegijos kapitalistai ir aristokratai 
išsirinko sau karalių. Ta garbė puolo 
ant Danijos princo Karoliaus, kurs, Nor
vegijos karalium tapęs, pasivadino Haa- 
konu VII. Žmonės darbininkai balsavo 
už respubliką, nors, žinoma, nevisi. Ne
reikia užmiršt, kad dar daug yra tokių 
darbo žmonelių, kurie niekaip negali iš- 
skirt kas tai yra reikalai tautos, pavie
nių žmonių ir kapitalistų. Jie gėrisi tar
navimu turčiams, panašiai anam arkliui 
užkinkytam vežime: - „tas vežimas yra 
mano“...

DARBININKO KRONIKA.
Iš Lietuvos į ,,Kovos“ redakciją 

rašo (iš Jūžintų, Kauno gub.): - „Arta- 
mistoms neskauda širdį, kad teip mumis 
užmiršote!! Lietuvoje, kaip ir visoj Rosi-

joj,-baisus padėjin 
bėga, durnai nuo gai 
Szaukiamės prie jus, 
Jeigu negalit savais 
siūtum pinigų jums 
mums gerų - tikrai 
rokerių ir tt. Męs 
ginklų negalim apsi 
pristavo atėmėm gei 
tik lasas vandenio 
Rokiškio pristavą p: 
miestą vėliavą, spia 
ir šaukti „doloj prai 
na baisios imtynės s 
kais... A. S.“ — 
itydą Lietuvos Soči 
jančio Komiteto, ka 
pelio draugus. Pini| 
Bet revolverių nusių 
f prane 

neužilgo pradės eiti 
ganas „Rabočij Goli 
bai dideli žingsniai 
Visos socijalistų pai 
priešakyj, tai ir ne i 
gi jiems nuo mus sv 
11Į „Vilniaus Žini 
Alpo „Atsišaukimai 
po kuriuomi pasiraš 
miteto“ vardan šie: 
pirmininkas ir J. B 
nuo. Tame atsišai 
rius, katrie tik gali, 
ant 4-5 gruodžio į 
Jongrese“ žada bu 
tymų, k. t. apie can 
teikė lietuviams len 
rinkimus į seimą, a 
ir mokyklų reikalui 
tacius, apie žemės 
apie žemiečių įst 
luomų ir tautų k 
matome, „Kongrei 
patrijotiškąją inteli 
davė darbo. Ar a 
kaip reikalauja til 

padėjimas, ir 
tai laikas parodys, 
nuo daugumos susii 
lietuvių, kadągi tik 
tes valią išreikšti m 
it telegram us spręsi 
ii Amerikos lietuvi) 
ti „kongresui“ pas^ 
ffhiladelphijos, Ne 
• ką negalima juk 
evoliucijos bangos, 
to, dar iš naujo Ro 
kut išvers caro sost 
filmas bando atsig< 
kųministeris uždra 
vėliavas ir diktator 
j°jc yra dienos k lai 
®us šnekėti dar pe
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me ne caro manifesto pasekmes, bet re- 
voliufcijonierių kruvinas delnas, braukda
mi jiems ašaras ir gydydami kruvinas 
žaizdas.

joj, - baisus padėjimas: kraujas upeliais 
bėga, dūmai nuo gaisrų kįla į aukštą... 
Szaukiamės prie jus, prašom pagelbos. 
Jeigu negalit savais pinigais, męs nu-

5J So. Chicagos 32-ra kuopa LSPA. 
prisiuntė 3.40 ir 7 naujus sąnarius. Pir
myn, draugai! Daugįkim spėkas. Apart 
įtaisymo didelio, gražaus mųsų organo, 
reikia pradėt išleidinėti ir kitoki socija- 
listiški raštai. Tūli jau prirengti į spau
dą. Nieks rnųsr^ reikalais nesirupįs, jei
gu jais nesirūpinsime męs patįs. Mųsų 
„inteligentai” gatavi dar mus paskądint, 
negu ką mums padėt. Jau pasali agita
cija prieš LSPA. prasidėjo, Bet kokiais 
keliais ji prasidėjo, tokiais ir nueis. So- 
cijališkos revoliucijos, kuri ateina palei 
visą svietą, nieks neatstums, lygiai kaip 
nieks negali su virpčiu nukrapštyti užte
kančios saulės. Lygybė, meilė ir brolys
tė turi įvykti pasaulyje, nors dar milijo
ną sykių pasidaugįtų tiek ištyžėlių, kiek 
męs lietuviai turime dabar.

5J Iš Brooklyno prisiuntė ant mus 
rankų 4.50 re v. aukų su šiokiu priera
šu:- „Geros valios vientaučiai, atjauzda- 
mi tėvynę ir brolius aukaujančius savo 
gyvastį tautos labui, kovoje su baisiausia 
tyranija carizmo, sumetė parėmimui tos 
kovos šie (vardai aukų skyriuje. - Red.) 
ir pa vedam tą auką persiųsti revoliuciji- 
nei partijai LSDP, kurios atstovu yra 
drg. Lizdeika. Aukautojams ir pritarė
jams mano rūpesčiui, vardan revoliucijo- 
nierių ištariu širdingą ačiū. - J. J. Smai
lis.“
- 5] Iš Easton, Pa. rašo: - „Męs maty
dami Lietuvoj einančią smarkią ir atvirą 
kovą, vedamą sukilusių darbininkų iš 
visokių tautų: lietuvių, lenkų, rusų, suo- 
malaičių, žydų ir tt.tt,; matydami kaip 
veržias iš-po kapitalistiškai-cariško jun
go milijonai vargdienių ir lieja kraują - 
sumislinom parinkt pašalpai jų švento 
darbo aukų. Buvo visokių: vieni noriai 
davė, kiti kėliojo ir vadino elgetomis ir 
bepročiais. Tūlas V. Dan. sakė: kam 
jiems duot, kad jie nepagarsina. Aš skai
tau „Saulę“ o niekur neradau pagarsin
ta jokių aukų. - Tūli iš panašių „lojalis- 
tų“ jau fondrėj prie darbo padarė nuta- 
rymus, kad aukų neduot. Vienas jų sė
bras nutarymą sulaužė, davė kelis ten 
centus, tai pasigavę tiek purtė, kad tas 
vos atsiprašė, sakydamas nueisęs ir atsi- 
imsęs atgal... Renkant vienur keikė, 
vadino mus velniais, kurie gundą žmo
nes prieš carą, kaip Adomą rojuje (gera 
tiems žmonėms, kad jie ir po caru mato 
rojų!), kitur varė laukan, o gaspadinės 
graibstės karšto vandenio užplikinti. 
Gaila aklų žmonių! Jie patįs tiek lau
kia ir trokšta tos laisvės, ruošiasi grišt 
tėvynėn, o kovotojus už laisvę keikia.

siųstum pinigų jums, kad prisiųstumėt 
mums gerų - tikrai geių apie 30 re
volverių ir tt. Męs mažai turim, o be 
ginklų negalim apsieiti. Nuo Rokiškio 
pristavo atėmom gerą revolverį, bet tai 
tik lašas vandenio gaisre... Kamajuos 
Rokiškio pristavą privertėm nešioti po 
miestą vėliavą, spiauti ant savo epoletų 
ir šaukti „doloj pravitelstvo!'4 Visur ei
na baisios imtynės su policija ir kazo
kais... A. S.“ — Atkreipiame šiuomi 
atydą Lietuvos Socijaldemokratų kovo
jančio Komiteto, kad sušelptų to kam
pelio draugus. Pinigų yra ir pas mus. 
Bet revolverių nusiųst negalim.

„V. Z.“ praneša, jog Peterburge 
neužilgo pradės eiti socijaldemokratų or
ganas „Rabočij Golos44. - Visur kur la
bai dideli žingsniai Rosijos proletarijato. 
Visos socijalistų partijos, jeigu eina ne 
priešakyj, tai ir ne užpakalyj. - Szirdin- 
gi jiems nuo mus sveikinimai!
L 5Į „Vilniaus Žinių“ 254-ame nr. pa
mpo „Atsišaukimas į Lietuvių tautą“, 
po kuriuomi pasirašo „Organizacijos Ko
miteto“ vardan šie: Dr. J. Basan a vyčius, 
pirmininkas ir J. Kriaučiūnas, sekreto
rius. Tame atsišaukime kviečia lietu
vius, katrie tik gali, susivažiuoti Vilniun 
ant 4-5 gruodžio į „Kongresą“. Tame 
„kongrese“ žada būti daug įvairių svars
tymų, k. t. apie caro manifestą, kurs „su
teikė lietuviams lengvenybes“ ir tt., apie 
rinkimus į seimą, apie valsčių, parapijų 
ir mokyklų reikalus, apie įvairius mo
kesčius, apie žemės ir miškų klausimą, 
apie žemiečių įstaigas, apie Lietuvos 
luomų ir tautų klausimą, etc. - Kaip 
matome, „Kongresas“ - užmanytas per 
patrijotiškąją inteligenciją - daug užsi
davė darbo. Ar atliks jį prigulinčiai, 
kaip reikalauja tikrasis Lietuvos žmo
nių padėjimas, ir ar norės teip atlikti, 
tai laikas parodys. Beje tas prigulės ir 
uuo daugumos susirinkusių geros dvasės 
lietuvių, kadągi tik susirinkusiejie tetu
rės valią išreikšti nuomonę. Per raštus 
ir telegramas spręsti bus nevalia. - Tū
li Amerikos lietuviai jau skubinasi siųs
ti „kongresui“ pasveikinimo telegramus 
(Philadelphijos, New Yorko). Nežinant, 
už ką negalima juk sveikinti. Ypač kad 
revoliucijos bangos, varomos proletarija
to, dar iš naujo Rosijoje pasikėlė ir gali 
but išvers caro sostą visiškai. Dar ir ca
rizmas bando atsigauti. Jau vidaus daly
kų ministeris uždraudė nešioti raudonas 
vėliavas ir diktatorystės įvedimas Rosi
joje yra dienos klausimu. Taigi apie sei
mus šnekėti dar peranksti. Pasveikinsi-
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Rodos gėda butų tokiems ir koją užkel
ti ant savo šventos žemelės, krauju bro-. 
lių nuplautos. Tečiaus visgi surinkom 
net $ 8.41 ir prisius darni ,;Kqvoš“ Teda-
kcijon, raginam visur brolius sukrušti 
dabar pasidarbuoti. Te griųva caro pa 
puvęs sostas ir visas dabartinis surėdy
mas! Te susipranta visi žmonės ir kairu- 
menė! Te gyvuoja neprigulminga Lie
tuva ir kožna tauta! Lai gyvuoja laisvė 
ir socijalizmas! Ištardamas ačiū visiem 
aukautojam lieku su guodone, J.B. Ju
saitis.“'

5J Iš Coal Creek, Kanadoje, rašo: — 
„Czia lietuvių męs esą va tik du, kurie 
aukaujava po porį dolerių ant revoliuci
jos ir paskiriam globai LSDP. Su bro
liška meile, J.Albušis, Bx 82.“- Aukos 
savo skyriuje.

■ 5f Drg. J. Danisevyčius, iš New Bri
tain, Ct. mums rašo: - „19 lapkr. susi
rinkę tautiečiai pas A.Jonušką, į krikš
tynas, sumetė revoliucijos reikalam 2.21 
aukų, kuriąs prisiuučiam „Kovos“ reda- 
kcijon ir prašom perduot LSDP. Beto 
męs, newbritainieciai, pasišventėm au
kas rinkt kur tik pasitaikys tam progĄ.“ 
(Vardai aukautojų kitoj vietoj.)

5f Iš Brooklyno rašo: - „19 lapk. at
sibuvo vestuvės Juozo Mišeikio, kur bu
vo susirinkę gerokai mųsų tautiečių, ku
rie atsižymėjo tuom, kad nedaužė toriel- 
kų metant dovanas, kaip visur mada yra; 
gražiai pasibovino ir dar sumetė revoliu
cijai 1.83 aukų, kurias (3c. atitraukus 
persiuntimui) pasiunčiam „Kovos“ re- 
dakcijon ir prašom perduot kur reikia. - 
Su guodone, J. Bučinskas“.

Reikaluose L.S.P.A.
Plymouth, Pa., 24 kuopa LSPA. ųu- 

tarė laikyti susirinkimus du kart per mė
nesį: 2-rą ir 4-tą nedėldienį. Vienas su
sirinkimas yra pašvęnstas ypatingai bė
gantiems Partijos reikalams ir nutary- 
mams, kitas, pasikalbėjimams ir diskusi
joms, semiamoms iš socijalizmo prakti
kos ir teorijos.

Nedėlioj, 26 lapk. buvo perskaityta 
Programas Lietuvos Socijaldemokratiį 
Partijos, išleistas 1896 m. ir „Manifes
tas“, išleistas šįmet, - sulyginant ir pla
čiau paaiškinant abiejų tikslus. Prieg- 
tam buvo kliudyta feodalizmo ir baudžia
vų gadynė ir apsistota ant Šios kapitali
zmo gadynės ir jos neiŠvengtiną perėji
mą į sočijalizmą. Idant pereit į socijali- 
stišką surėdymą, reikia kad dar kapita
lui viešpataujant, darbininkai iškovotų 
visas tas demokratiškas tiesas, kurios nu
rodytos minėtam programe bei manifes
te, lyginai ir amerikonų ir viso svieto so
cijalistų platformose. Kalbėta apie busi-
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KOVA”
Lietuviu Dartininku 

Laikrasztis.
KOVA“ iszeina kas pOtnyczia.

Kaštuoja ant metų 92.00 
ant puses metų —f L 00 
ant 3 menesių —50 c.
Europon—92.50.
Visokiuose susineszimuose turi but adre
suojama sziaip:

„Kova“
412 Siegel St.,

Philadelphia, Pa.
Apgarsinimai mokas:

Sykis už col| — 50 c.
Menuo už coli — 91.00.
Metai už coli —110.00

„KOVA“ The Lithuanian weekly, pu b Ii 
shed every Friday, by J. O. Shirvydas, 412l 
Siegel Str. Philadelphia, Pa.

Rates of Advertising:
One inch once.......................
One inch one month ....
One inch one year..................

Subscription rates;
One year
Six months
Three months

All communications should be addressed to: 
„Kova“

412 Siegel Str., 
Philadelphia. Pa.

. 90.501a
, . 91.00
. 910.00^

92.00^
. 91.00

90.5

KOVA No.30.
kiu ant mėnesio: vieną kaipo paprastą 
laikome, 1-mą nedėldienį mėnesio 3 vai. 
po pietų, o 2-rą, kas 3-čią pėtnyčią mė
nesio, 7-tą vai. vakare.

Ant šio susirinkimo prisirašė vienas 
draugas. Mėnesinių įplaukė $ 3.50.

vos su Rosija, nė su kitomis tautomis,

Vardan 19-tos kp. LSPA.
Sekr. J. Verbyla.

Aš, pavienis sąnarys LSPA. bėgan
čiuose reikaluose partijos, patariu sekan
čiai.

1. Vedimą finansinių knygų pavest 
„Kovos“ redakcijai iki busimam Seimui.

2. Paliekant tame pačiame formate 
„Kovą“ padidįt (jei finansai pavelija).

3. Mėnesine mokestį, prenumeratą 
„K.“ ir kitus principus, neperkeist iki 
Seimo.

4. Atskaitas, kaip partijos teip ir re
dakcijos garsįt kas 3 mėnesiai.

5. Kurioms kuopoms yra reikalingas 
čarteris, kreipkitės prie anglų ar lenkų 
socijalistų. (Nebus reikalo. Pasiskubin
sime išsiimt savą. - Red.) Mat p. Szliu- 
pas, iš dievo malonės bei savo valios tei
kėsi apdovanot socijalistus savo manifes
tu, kad gražintų čarterį arba mokėt už jį 
padotkus. (nežinau, ar p. S. viso galin
giausias prisakymas turi svarbą neprita
riant visam SLL-1) Vėl, p. Szliupas, 46 
n. „V. L.“ gązdina šalies tiesoms soci
jalistus už vartojimą laisvamanių čarte- 
rio. Už vartojimą svetimo čarterio šalies

ant monarkiškos papėdės męs nepripa
žįstame ilgiau už reikalingus;

Kadągi męs vergaudami carui ir jo 
biurokratijai atsilikom kultūroje, nupuo- 
lom ekonomiškai ir dvasiškai; atlikom

i
Entered as second-class matter May 17, 1905, 

at the post office at Philadelphia, Pa., under 
the Act of Congress of March 3, 1879.

mą socijalizmo valdžią ir praktiką, ir ar 
socijalistiškoj draugijoj bus reikalingi pi
nigai. Pasikalbėjimai apie šitą klausimą 
liko atidėti kitam sykiui, platesniems 
svarstymams, kaipo ir daug kitų.

Sekretorius P. E,
Brooklyno 19-ta kuopa LSPA., extra 

susirinkime 26 lapk. apsvarstė ir nutarė 
sekančius klausimus.

1. Kaipo pirmiau buvom perstatą į 
patarėjus C. Re v. šelp. Kom. Am., K. 
Jonaitį, bet dažinoję kad ir tas nusekė 
paskui Dr. Szliupo nuomones, to vieton 
perstatom Dr. J. Želvienę iš Plymouth, 
Pa., - jeigu tiktai ji apsiims.

2. Kaipo matėm 28 nr. „Kovos“ kad 
rirg. K.Rutkus leidžiasi į nekurias vals
tijas su agitacija ir literatūra, duodame 
morališką pasveikinimą ir jam pribu
vus pinigišką pašelpą kaipo keliaujan
čiam agitatoriui.

3. Džiaugiamės ir sveikinam susivie
nijusius mųsų draugus su LSDP., kurie 
ikišiolei vadinosi „draugiečiais“.

4. Nutarėm laikyti susirinkimus 2 sy

tiesos ne tiek baudžia vartotojus, kiek 
pavelytojus, nes visai suspenduoja (ati
ma). Taigi kasėjai duobės socijalistams, 
gali įpulti patįs.

J, J. Smailis.
Brooklyn, N\ Y,

Philadelphijos 1-ma kuopa LSPA., 
mėnesiniame susirinkime 14 lapk. atliko 
šiuos svarstymus:

1. Buvo įnešta, kad pasiskubinti per
žiūrėti knygas redakcijos; įnešimas tapo 
priimtas.

2. Drg. Szirvydas įnešė, kad kuopa 
mųsų prašytų Laisvės Kliubo pavelijimo, 
laikyti nedėliomis pasikalbėjimus.

3. Buvo sutaisyta žemiau sekanti rezo
liucija, kaslink dabartinių dejų Masko- 
Ujoje, ir nutarta patai pint liet, laikraš
čiuos.

Prisirašė viena draugė. Mėnesinių 
įplaukė 1.10.

Vardan 1-mos kuopos
Organizatorius A Bernotas

REZOLIUCIJA.
Kadągi nuo 1863 metų ikišiolei Lie

tuva ir lietuviai baisiai skurdo po aštriu 
jungu caro ir kapitalistų valdžios;

Kadągi męs ilgiau nebegalim ir nebe
noriai nešti svetimo, despot i škai-kapita- 
listiško jungo;

Kadągi jokių istoriškų sąryšių Lietu-

bemaž laukiniai;
Kadągi svetimi despotai ir kapitalistai 

nualino savo godumui Lietuvą, išpustijo 
jos visas grožybes, pripildė visą šalį eilė
mis begėdiškiausių prievartų, išvarinėjo 
gabesniuosius tautos vyrus iš tėvynės, į 
ištrėmimus, pūdė kalėjimuosna; liejo ’ 
mųsų kraują ir ant miesto gatvių nuo
gus plakdami, ir bažnyčiose su kardais 
kapodami, mųsų moteris ir mergaites 
gėdindami; priverzdami kiekvieną vals
tietį drebėti ir smarkiausiai bauzdami i 
užtai, ką kitose šalise kiekvienas žmo
gus laisvai naudoja;

Kadągi spaudą męs atgavom per ilgų 
metų kovą;

Kadągi valią streikuoti mųsų broliai j 
iškovojo per tūkstančius gyvasčių;

Kadągi „dūmą“ ir konstituciją caras i 
išmetė mums prispirtas ponų - liberalų; 
ir įvairių reformistų, kurie matė, jog: 
žmonės vargdieniai stumia baisios jiems 
revoliucijos bangas, kurios baigia šluoti! 
carų Romanovų dinastiją;

Męs persiliudijom jog męs turim di
delę galybę, - męs, proletary a i - darbi
ninkai.

Užtaigi:
1. Neužsiganėdina m caro viliugingal 

„durna“.
2. Neužsiganėdinam cariška kons-j 

titucija.
3. Norime caro valdžią nusikratyti! 

visiškai.
4. Norime laisvos Lietuvos su Sei

mu Vilniuje.
5. Lietuva privalo tapti laisva res

publika su lietuvių išrenkamu preziden-| 
tu — visutinu, lygiu, slaptu ir tiesum 1 
balsavimu.

6. Nenorime i’alyvauti dabartiniuose] 
rinkimuose caro „dumon“, su tikslui 
įterpti tarybon savo partijos atstovus.

7. Nors dabartinėje kovoje su cariz
mu kartais susitinkam ir padirbėjam su 
buržujiniais elementais ant vieno kėlioj 
tai tečiaus pripažįstam, kad mųsų reika
lai su reikalais piniguočių yra skirtingi J 
ir męs stovim nesvyruojančiai ant plat-l 
formos revoliucijinio socijalizmo, tikėda-l 
mi, kad jo įvykdymas yra mųsų šven-| 
čiausis uždavinys.

Žinome, kad tas, ko męs reikalauja-j 
me yia ne teip lengviai įvykdoma. Vie
nok męs savo jicškinių jokiu budu neiš-' 
sižadame. Drąsiai sakom, ko norim. Ted 
žino mųsų priešai ir draugai. Juk męs 
matom, kad proletarijaus kova per šiuos;

g No.30.________
metus atsiekė netikėtini 
tns. Ne politikavimais, 
Kodėl mums netikėt, k 
visos žmogaus tiesos, ir 
są darbininkų idealai!

Męs guldom galvas, 
Ironus* męs isperkam s 
nijai laisvę. Ir šiuomi i 
ir Lietuvos žmonėms di 
Klausias simpatijas. Pi 
kiniams, žadam remti,' 
gos ištesės, materijališk 

k LSPA. 1-ma kuopa,

į Programo kl
Jau valanda praslinl 

mo Lietuvių Socijalist 
toje; jau gerokas laika 
dbuvusio I-ojo Seimo, 
visi žadėjome darbuotis 
gramo, bet to negalėjo 
ypatingai užsiėmėm aį 
partijoje - darbas šven 
štai privalo laikytis, i 
dirbant pavieniai neda 
gali išeiti gero. Mums 
ti į didelę partiją, ku 
gerinimo mųsų ateitie 
broliai, programo api 
didžiai svarbus daikta

Męs žiūrime į kitas 
toje ir kitur, skaitomi 
gramus. Matome ją 
mus. Ar jie pakakto 
o^am lietuviai, skirta 
tomai; toli m ąsą gimt 
tom pas svetimus, jie 
tino mąsą reikalą ir 
mus neužtaria. Sak 
Man teko atsilankyti 
gins socijalistus, pap 
toąsą yra teipgi daug 
®e savo partiją. Isg 
jie atsakė, kad męs r 
jalizmo, jeigu teip f 
Sako, kodėl buvo nep 
partija Amerikoje dė 
matos, kad dar ir pas 
yra tokią, kurie dau 
•to viršenybę ant ki 
paties socijalizmo pri 

Taigi, aš abejoju, 
^programa tiks, nes 
^įkeles partijas, k. 
Socialist Labor Party 
•f America (Pasidali 
kįla ne dėl principą, 
bus vieni arba kiti p 
tocijalizmo principą. 
P*i ir programas yra 
”ieto, išėmus tik tu 
tautišką ir įdustrijir 
pas kiekvieną tautą
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kitomis tautow;
dės męs neprip®.
liūgus;
darni carui ir 
kultūroje, Dopneį 
vagiškai; atliko®

iotai ir kapitalistai 
Lietuvą, išpustijo 
ildė visą salį eiį 
svarių, išvarinėjo 
mis iš tėvynės, į 
lėjimuosna; liejo 
)sto gatvių niiik 
tyčiose su kardais 
eris ir mergaitei 
i kiekvieną vok 
jausim bausdami 
kiekvienas žino

metus atsiekė netikėtinus laisvės kraš
tus. Ne politikavimais, tik per krauja. 
Kodėl mums netikėt, kad bus atkovota 
visos žmogaus tiesos, ir atsiekti visi mu
šą darbininkų idealai'?

Męs guldom galvas, bet padrebinam 
tronus* męs išperkam savo krauju žmo
nijai laisvę. Ir šiuomi siunčiam Rosijos 
ir Lietuvos žmonėms darbininkams kar
ščiausias simpatijas. Prijaučiam jų jieš- 
kiniams, žadam remti, kiek mųsų pajie- 
gos ištesės, materijališkai ir doriškai.

LSPA. 1-ma kuopa, Philadelphia, Pa.

itgavom per ilgą

oti mųsų broliai 
s gyvasčių; ] 
onstituciją carai 
poną-liberali 

kurie matė, jog 
nia baisios jiem 
ios baigia šluoti 
to I 
; męs turim di- 
letarijai - darbi-

) caro viliuginga

i cariška kons- 

žią nusikratyti

ietuvos su Sa- 

apti laisva r»f ’ 
kainu preziden* . 
aptu ir tiesuma 

ti dabartiniuose 
a“, su tikslai 
jos atstovus, t 
kovoje su cariz- 
padirbėjam su 
it vieno kelio, 
id mųsų reika- 
yra skirtingi; 

čiai ant plat- i 
lizmo, tikėda- P
a mųsų iven- I

ięs reikalauja- 
ykdoma. Vie
nu budu neiš- 
ko norim. Te* į 
pii. Juk męs 
kova per šiuos «

Programo klausime.
Jau valanda praslinko nuo susitvėri- 

mo Lietuvių Socijalistų Partijos Ameri
koje; jau gerokas laikas praėjo ir nuo at
sibuvusio I-ojo Seimo. Ant Seimo męs 
visi žadėjome darbuotis linkon mųsų pro
gramo, bet to negalėjom atlikt, nes męs 
ypatiugai užsiėmėm agitacija. Agitacija 
partijoje - darbas šventas, kurio socijali- 
stai privalo laikytis, nes kitokiu budu, 
dirbant pavieniai nedaug iš mųsų darbo 
gali išeiti gero. Mums reikalinga suaug
ti į didelę partiją, kuri žengtų prie pa
gerinimo mųsų ateities. Tečiaus, mieli 
broliai, programo apdirbimas teipgi yra 
didžiai svarbus daiktas.

Męs žiūrime i kitas tautas čia Ameri
koje ir kitur, skaitome jų raštus, jų pro
gramas. Matome jų visokius reikalavi
mus. Ar jie pakakina muši Ne. Męs 
esam lietuviai, skirta tauta, skirti priep- 
ročiai; toli mųsų gimtinė. Męs atkelia- 
vom pas svetimus, jie mus nepažįsta, ne
žino mųsų reikalų ir savo programuose 
mus neužtaria. Sakysit, kad užtarial 
Man teko atsilankyti Pitrsburge pas an
glus socijalistus, papasakojau kad tarp 
mųsų yra teipgi daug socijalistų ir turi
me savo partiją. Išgirdę vardą partijos, 
jie atsakė, kad męs nesuprantame soci- 
jalizmo, jeigu teip pavadinome partiją. 
Sako, kodėl buvo nepavadįt „socijalistų 
partija Amerikoje del lietuvių”. Iš to 
matos, kad dar ir pas anglus socijalistus 
yra tokių, kurie daugiau rūpinas apie 
savo viršenybę ant kitų tautų, negu apie 
paties socijalizmo principus.

Taigi, aš abejoju, begu mums ir ang
lų programa tiks, nes ir jie yra pasidali
nę įkeles partijas, k. t.: Socialist Party, 
Socialist Labor Party, United Workers 
of America (Pasidalinimas į frakcijas iš 
kįla ne dėl principų, bet dėl kelių, kū
rins vieni arba kiti pasirenka ėjimui prie 
socijalizmo principų. Socijalizmo princi
pai ir programas yra vienodas ant viso 
svieto, išėmus tik tolus klausimus apie 
tautišką ir įdustrijinį padėjimą, kurie 
pas kiekvieną tautą yra maždaug skir

tingi. Bet tas mažą daro įtekmę socija
lizmo progrese. Kaslink anglų pasidali
nimo į frakcijas, tai tiek reikia pasakyti. 
Socialist Labor Party turi gana gerus pa
matus, kaip ir kiekviena soc. partija ant 
svieto. Vyriausi jos klaida tai tame, kad 
ji nenori nieko bendro turėti su unijoms. 
Unijos, žinoma, visai nėra socijalistų įs
taigomis. vienok jos pripratina žmones 
prie organizacijų, prie bendro gyvenimo, 
prie kovos - nors ne tiesioginės - su ka
pitalizmo magnatais ir pamažėlio duoda
si įsiČiepyti socijalizmo idėjomis. Kas
metinės unijų konvencijos parodo, kad 
jų vadovai - kooperatyviškos savasties 
priešai - kasmet esti priversti vis smar
kiau rokuotis ir kovoti su socijalizmo 
elementais, įsiskverbusiais į unijas. Soci
alist Party gi unijų tiesiog neremia, bet 
unijistų reikalavimus palaiko, padeda 
sutaisyti jų programus, stengias su uni
joms sumegzti sątikius ir įspriaudžia ten 
savo agitatorius. Ir tuomi ji geriau lai- 
mėja, nes mets į metą auga, o Socialist 
Labor Party jau baigia mirti. Kaslink 
,,Ur i ted Workers“, tai ji yra unija, o 
ne politiška partija, kaip rašėjas sako. - 
Red.)

Taigi mums, lietuviams, reiktų iš kai 
no apmąstyti ir sutaisyti programą teip, 
kad jis atsakytų mųsų reikalams. Prisi
laikyti mums butų geriausiai iš dalies 
programo LSDP. Žinoma, tas progra
mas visų mųsų reikalų pakakinti negali: 
daug dalykų, kurie reikalingi Lietuvoj, 
yra lyšni čia, o reikalingi čia, neturi ver
tės ten. Vienok mųsų priedermė yra 
paremti visus pamatinius reikalavimus 
Lietuvos socijaldemokratų, o Amerikos 
socijalistams prigelbėsime tiek, kad už 
juos balsuosime. Didžiausį dalyką ati- 
duosim socijalizmui, ką šiądien męs tu
rim. Tik nereikia imtis Čionykščių soci
jalistų budo, kurie socijalizmą visaip 
partyviškai iškraipo ir amžinai negali ja
me praktiškai išsitobulint. Partijos gali 
but visokios, bet socijalizmas tėra vienas.

Mums reikia pažint tyras tarptautinis 
socijalizmas ir jį savintis, o ne partijų 
socijalizmai, kurie niekina socijalizmus 
kitų, o savuosius iškelia per aukštai.

Taigi pirmyn, draugai; prie darbo! 
Kad ant ateinančio Seimo jau turėtum 
šį klausimą apdirbtu.

Kampininkas,

Isz lauko Partijos.

Garbus Draugai: - Męs keletas lietu
vių darbininkų, gyvenančių miestelyj 
Luzernes, Pa. sutvėrėm LSPA. kuopelę, 
pakol kas dar tik iš šių penkių narių: 
J. Rigelis, V. Rigelis, M. Al) ta, J. U- 
linckąt ir J.K. Makauckas, ir visi užsi- 
mokėjom po 25 c. (Paskutinis yra užsi

mokėjęs iki ateinančiam Seimui į 24-tą 
kuopą). Tikiuos kad mus draugai priims 
į savo armiją, kurioje žadamies ir męs 
pakelti ginklus iš vieno už darbininkų 
žmonių būvį. Tik didinkim spėkas, dau- 
ginkim mųsų literatūrą, o be abejonės 
svietas bus mųsų.

Su broliškais sveikinimais jums ir 
socijališkai revoliucijai

Organizatorius, J. K. Jdakauckas^

Bet, buste priversti padaryt!
(Neseniai Londono vargdieniai, akaitliuje 10-ties tūks- 

tančių padare ties Balfour’o, Anglijos pirmininko palociais 
demonstraciją, reikalaudami darbo. Šis atsake, kad jis nie
ko negalįs padaryti. LiepC atsidet ant didžturčių gailOsty- 
būs. Žemiau sekantis atsišaukimas yra atsakymas proleta
riate Balfour’ui.)

Bet, pons Balfour'e, yra tokie daiktai 
kūrins jus buste priversti padaryti. Męs 
jau išsidėvejom betarnaudami gyveni
mui. Męs pasenom ir apskurom. Mųsų 
veidai susitraukę. Mų.sų kūnai sulinkę. 
Męs išveizdime labai negražiai. Jų.s ne
galite mus įsivest į savo rumus. Mus 
apiplėšė nedatekliai ir skurdas. Męs 
tuom keliu nuėjome teip toli, kad toliau 
eiti jau nebėra kur Męs esam Londo
no biednybė. Dar daugiau negu tas, 
esam Anglijos biednybė. Teip, męs esam 
svieto biednybė. Męs užduodam jums 
klausimą, o jus mums neatsakot. Sakot, 
jus nieko negalit dėl mus padaryti Męs 
žinojom, kad jus negalit. Yra tiktai vie
nas dalykas, kuri jus mums galit pada
ryt, - tai atkreipt mums užpakalį** Bet 
męs žinom, kad jus ir to negalit padaryt. 
Męs nepykstam, ponsBalfour'e. Męs tik 
gailinamies. Gailinamies už jus. Būda
mi tokioj biednybėj juk męs galime 
krimstis už jus, pons Balfour’e. Gailina
mies, kad Anglija pagimdė jus. Anglija 
priversta yra skursti varguose, idant su
krauti lobius. Męs neina m pas jus, pons 
Balfour’e, su peticijomis tamsumoje. 
Męs nelaukiam, kad jus mums pasaky. 
tumėt: „Kaip jums einasil Eikit vidun. 
Czia yra Anglija. Jųsų Anglija. Pasiim
kit ją“. Męs žinojom, kad jus prisižį- 
site savo silpnybėj. Ir jus tą pasakėt. 
Męs žinom, ką jus galit mums padaryt ir 
ko negalit. Skundai bėdžių nugriauja 
sostus. Męs šiurkštus esame. Drabužiai 
lopiniuoti. Apsiėjimai gremėzdiški. Ne
išmokino mus nieks priedvarinių graci
jų. Męs slinkstame prie jus iš grabių ir 
tarpeklių. Kada męs stovim jųsų akise, 
jus susiėmat nosį. Kada męs išeinam iš 
jųsų kambario, jus išpurkščiate jį kve
palais. Iš tikro jus nieko negalit mums 
padaryt. Bet pavelykit čion pasakyt 
jums žodį, pons Balfour’e. Kadągi jus 
nieko negalit padaryt dėl mus, tai kada 
išsiverš mųsų rūstybė, jus dėl sa'ęs dar 
daugiau negalėste nieko padaryt. Arba



238

kada išsivers mųsų meilė. Nes mųsų 
meilė ir mųsų apmaudas eina į vieną ga
lą. Męs nelauktam, kad jus mums ką- 
nors duotumėt. Męs tikimės tą pasiimti. 
Netikim, kad jus, įkišę raktą atidaryste 
mums duris iš vidaus. Męs turim raktą, 
kuris atidarys jųsų duris iš lauko. Ir ka
da męs jųsų duris atidarysme, jau jos ne- 
beužsidarys niekados. Kada męs įženg
si m į jųsų uždraustą žemę ir palocius, 
jau nebeisime iš ten. Daug dulkių męs 
su savim įvilksim, bet bus laiminga die
na sutvėrėjams turtų, o liūdna apvaldy- 
tojams jų. Labai nesmagu prisimįt, ar gi 
ne, pons Balfour’e, kad šita neaptašyta 
gauja žmonių yra jųsų sutvėrėju? Naje, 
šita gauia dabar rengiasi apvalyt savo 
namus. Ji rengiasi nusimazgoti. Nusi- 
praust veidą ir išskalbt savo drapanas. 
Nuvalyt visą Angliją. Nuvalyt visas ša
lis svieto. Kadągi visos šalįs turi tokius 
pat Balfour'us, kurie dėl biednų nieko 
negali padaryti. Argi tai ne keistai išro
do, pons Balfour’e, kad poto, kaip bied- 
niejie padarė teip daug dėl jųsų kliasos 
- viską padarė . dėl jųsų kliasos - jųsų 
gi kliasa dėl biednų negali padaryt nie
ko? Męs rengiamės nuplaut pasauly Iš
valyti visus puvėsius. Atimt brangią ir 
mielą žemę nuo pigios neteisybės. Prie 
jųsų, pons Balfour’e, dalykai ėjo negerai. 
Jus gyvenote persočiai. Jus, pons Bal
four'e, pagadinote save. Jus sudarkėt 
save ištekliais. Jus smogėjoties biednų- 
jų taksomis. Męs norim jųsų smagu
riams padaryti galą. Jus galite eit dirbt. 
Jus galite but vėla žmogumi Kadągi 
jus turite žinot, jog tie, ką gyvena iš 
biednųjų truso, nėra žmonėmis. Tas yra 
negalimu. Jus sakot negalit nieko pada
ryt dėl mus. Męs gi neesame teip nedo
ri, kaip jus. Męs šį-tą galim dėl jus pa
daryt. Męs viską ikišiol dėl jus pada
rėm. Męs viskuom jus aprupinom. Ne 
tiktai su turtais, bet ir su kultūra. Męs 
užlaikome čystomis jųsų panages. Męs 
padarėm, kad jus galit kalbėt grynai an
gliškai. Prasta ir negramatiška mųsų 
kalba užlaiko tyrą ir gramatišką jųsų 
mokslą. Rods tai fantastiški privadžioji
mai jums, pons Balfour’e. Bet jus turite 
aštrų protą. Jus galite pasiekti ir tų pri- 
vadžiojimų šaknis. Jus galite susekti, 
kad męs, vargdieniai, Anglijos bėdžiai, 
viso svieto bėdžiai, esame šaltinis visos 
draugijos spindulių, esame saulė, esame 
ta stebuklinga orarikštė. Jus atrasite, 
kad visa aukštybė jųsų padėjimo drau
gijoje paėjo nuo duosnumo ir pasišven
timo vargdienių. Taigi jus matote, pons 
Balfour'ė, kad męs šį-tą galime dėl jus 
padaryt. Bet męs dabar susipratom, kad 
męs darėm dėl jus neteisingus daiktus. 
Kad męs įvedėm kvailą madą, kurioje
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jus tik bovijaties, o mums reikia dirbt. 
Kad męs privalom šitą partizanišką sis
temą perkratyti. Pasidalinti žaislėmis ir 
darbu. Pasidalinti kvepalais ir muilais. 
Pasidalinti gražia angliška kalba. Jeigu 
tad neužtenka visiems gražios kalbos, 
kvepalų, muilų ir tt., tai męs turim į tą 
dalyką pažvelgt rimtai ir jį pataisyt. Ir 
ištikro, kodėl tad jus visi turite but čys- 
ti, o kodėlgi męs turime but visi purvi
ni? Kodėl jus plaukot peitekliuos, o 
mus spaudžia badas? Kodėl jus galite 
skaityti knygas ir vaikštinėti į .operas, o 
kodėl męs niekad neskaitom jokių kny
gų, nė galim nueit į operą. Jųsų aukš
čiausia gracija proto ir iškalbos mums 
baisiai brangiai kaštavo. Męs atradom, 
kad jus mums esate baisiai brangi puikė. 
Ypatingai, kada jus ant mus šnairuojate 
iš aukšto, vieton žiūrėt į mus iš žemai. 
Ypatingai kada jus priverčiate mus vai
kštinėti pas jus ir prašyti duonos, vieton 
jums ateiti pas mus - pas mus kurie tą 
duoną padarom. Jus regit, pons Balfo
ur'e, kad męs pradedam matyt prie ko 
jus ištikrųjų prigulit ir prie ko męs išti- 
krųjų priguliu). Kad ne palociuose yra 
šaknįs. Ne aristokratijoj yra šaknįs. Ne 
gausoje ir pakilume kultūros yra šaknįs. 
Ne teatruose, ne ištaisytuose balių rū
muose, nė dvaro ponių pasipuošimuose 
yra šaknįs. Kad paprasta Marė, Onė, 
Juozas, Raulas tai yra šaknįs. Kad ba
kūžėlė yra šaknįs. Kad ne poni yra ša
knįs, bet moteriškė ir prostitutka (prasi- 
žengėlė) yra šaknįs. Kad ne jųsų, pons 
Balfour'e, silpnybė yra šaknįs. Kad mų
sų galybė yra šaknįs. Kad šaknįs yra 
ten, kur daiktai prasideda, o ne ten kur 
pasibaigia. Kad šaknįs kultūros yra tam
sybė. Kad šaknįs turtų yra skurdas. 
Kad visas jųsų svietas išaugo iš šaknų 
mūsojo svieto, Čion žemai. Argi jus ne 
matot, pons Balfour'e, kad męs gana a- 
tidžiai išskaitliuojame? Ką gali jųsų 
švelnios dorybės padaryti dėlei mųsų 
biaurių nedorybių? Nesimato, kad jųsų 
dorybės darytų jums daug gero, bet ma
tosi kad jųsų dorybės iššiepia savo dan
tis ant mųsų, kurie tas dorybes padarėm. 
Su visoms jųsų dorybėms, jus prisižįsta- 
te, kad jus mums nieko negalit padaryt 
gero. Kas iš tų jųsų knygų skaitymo ir 
jųsų švelnių žodžių ir elegantiškų pasi
puošimų jųsų ponių ir panelių, jeigu tas 
nieko negali mums padaryt gero? Kada 
jus, pons Balfour'e, prisižįstate nieko ne
galį dėl mus padaryt, tai jus nusileidžia
te iki paskutinio pasiteisinimo. Visi jų
sų knygų skaitymai tampa tamsybe. Vi
sos jųsų augštos kalbos tampa tuščiu 
blerbimu. Visi elegantiški rubai jųsų 
pačių ir dukterų pavirsta į suterštus sku- 
durius. Tai yra pirmutinė tiesa ir pasku
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tinė tiesa jųsų prisižinimo, pons Balfou
r'e. Męs sakom jums: lik sveiks, pons 
Balfour'e. Bet nepoilgo jus vėl išgirsite 
apie mus. Ir kada užgirsite, tai jau bu
sim atėję ne su prašymais, bet su liepi
mais. Teip, męs matom kad jus nenorit 
nieko gero dėl mus padaryt. Bet, yra 
daiktai, kuriuos jus, pons Balfour’e, bu
ste priversti padaryt.

Paged Horace Traubelt Vargontatis,

Buvo
Viso labo yra

Juiiiiifi” Jonikui: 
jj,Sjn»ilk Brooklyn, N.Y, 
jjjuaaiils, Easton, Pa. 
Brooklyao draugai: A.Juig 

UiMMuakaa 1.00, J.Sukys 
fertyllSc. ’ viso 
D.torye, Philad. Pa.

Buvo
Viro labo

Mieli draugai!
Linksma darosi ant širdies, išgirdus 

tokią naujieną, kad mųsų draugai: LSD 
P. ir LSDDP. susitaikė ir nuo šios die
nos veiks iš vieno. Tuomi atliko didelį 
žygį, iš kurio žėdno socijalisto širdis gali 
džiaugties; nes dabar veikiant iš vieno, 
galės daug ’daugiau padaryti dėl labo kį- 
lančio proletarijato, o ir dėl išliuosavimo 
iš politiškų retežių mųsų gimtinio kraš
telio - Lietuvos.

Aš ant paminėjimo tos mums brangios 
naujienos pavedu LSPA. naudai mote
rišką auksinį laikrodėlį (ziegorelį) su 
lenciūgėliu, ir prisiunciu .,Kovos” rėdys- 
tėn, paskirdamas kaipo doveną tam iš 
draugų, kurs gaus daugiausiai skaitytojų 
per 1906 metą.

Draugai, dalyvaujantis tame konteste, 
žinoma, negalės reikalauti už gautos 
skaitytojus komisijos ir prisiunčiant rė- 
dystėn prenumeratorius, turi paminėti, 
jog darbuojasi dėlei tos dovenos, idant 
rėdystė galėtų vardus tokių draugų užsi- 
žymėti.

Jųsų socijalizme ir dėl revoliucijos 
Fortitnatas J. Bagočius

Pittsburg Academy.

Krasos
Km V.Dembskiui.
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Adresai Central

Liet. Soc.
^pnizatorius: J. O. Szir 

Phila*
^retoriuapusineszinių J 

224 E. Main str. Plyn 
'♦kraterius turtų S. Gri bau 

® Dayton avė. Pass 
bygminkas — K. Jonaitis 

Philad., Pa.

Ikualtucijim reikalams:
Brooklyn, N.Y. per J.Smailj :r- J.Martinait|e, K.Liutke- 

vyče, J.Smailis — po 1.00. J.Zacharauckas, J.Taukevyče, J. 
Akucevyče — po 50. Viso 4.50

Easton, Pa. per Jusaitj:.-^ I. B. J ūsaitis 1.50. A.Anskaitis 
1.00; J.Cvirka, J.Krikščiukas, J.Pocius — po 50c. T.Šlege- 
rls, V.Smilgus, M. AnskaitienO, M. AnskaičiutO, Bevardo, 
P.Llgnogaris, J.Lignogaris, J.Lintkevyčius, P.Mockevyč, 
A.Gutauckas — po 25c. A.Jusaitiene, A.Užgalis, Bevardis. 
K. Llgnogaris, J. Kad ūgis, V.Gaučas —po 15c. J.Ramanau- 
ckas, K.Kiestulis, Penberg Bros (žydai), S.Gacas, A.Kesa- 
lis, P.Mineika, J.Malinauckas, MockO (žydo) — po 10c. P. 
MinaikaOc. P.PiourienO, P.Piourius, V.GacienO — po 5c.
Viso (išėmus 10c. persiuntimui) labo 8.81
Coal Creek; Canada: J.Albnšis2.00 ir J.Urbonas 2.50. Vi

so labo 4.50
Cleveland, O., per A.Siderevyčlą:— A. Side re vyčius 1.00; 

M.JokubOnas, I.Grite, Juoz. Grite, K.Klibis, I.KlibienO, K. 
Dagis, K.Variakojis, B.Variakojls, K.Skukauckas, S.Visoc
kis— po 50c. M.DagitaitienO, l.Židžiūnas, M.PipiriutO - po 
25c. S.Bosas, I.Gilia — po 10c. Surinkta ant baliaus kuopos 
SLA. 8.69. Viso 10.64

Brooklyn, N.Y. per J.W.Bučinską 1.80
Esplen, Pa. per J.Barkauską:—J.Katkus, M.Belnosis, P. 

Valentas, P.Ruzgis r~ po 50c; J.Kazlauckas, A.Brazauskas, 
I.Kačinskas, F.Jocis, J.Kilmonis, J.Jankauckas, P.Zavec- 
kas, J. Balčiaus kas, J.Vasiliauckas, A.Sutkaitis, J.Barkauc- 
kas, M.Povilaitis, O.Ruzgiene, J.DanCnas — po 25c; S.Va- 
siliauckas 20c; A.Štorolis, J,Rupeika, „Lietuvis” r- po 10c. 
Viso 6.00
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tHngo,ni.,4-toe kuopos I 

•tetas 10gruodžio, š.m. „Ki 
place, 8 vaL vakare.

^•paliatorius J. Jančauskls, 
SdfttoriiiB, J.Krflmas, 4550 
BJaouih,Pa. 24-takp. LSI 

Hir4-taipdeidien( kiekvlei 
%LChurch et. [kertS Centre 

fcwklyw, N.Y., 19-tosk. L 
Ulbant mOneeio: 1) kas pin

|) kro trečią pfltnyčii 
’(haidrtr.

ChwM0.,Mlak.LSPA. 
,an*l,ką vai. vakare, po N<

Vardan kuopos, T.Baic 
įMeM, Ohio, U k. LSPA 
™AwdSliąm0ne8io, po No. 
•rttVaUey,Ill,8Wlak.la 

Citata! 1-mai ir 15-tai dienai 
*te>Ue M. Mažeikos, ant Dal 
J*tewlo28-u k LSPA. laiko 
AW kaupo North-West Mali

11-ta kuopa 
JWBtnedflldleni kožnomC 
šutyto.

Bekr. A. Stanelk 
JjĮteter.N.Y. 7-ta k. LSPA 
^•nedlldlenyj tiekviem

Jtyblehem, Pa. LSPA. k 
^DUthstr.

Organizatorius

VIENYBELIE1 
J**“* nuo 1886 metu, 1 

® •b’M žinias iš Ame 
r, ■ Norėdami Sauižinoti 
^^kito„Vienyl 

T* «nt metu 12.00 A< 
hukžtis, 224 E. M



No.30 ■

ns Balfou- 7 
^eiks, pons 
ėl išgirsite 
tai jau bu- 
it su liepi- | 
jus nenorit

Bet, yra 
four’e, bu-

pmatit.

No.30
Buvo _______ 186.89
Vino labo yra 172.14

JKoum" Jnnhatt:
J.J.8mailifl, Brooklyn, N.Y. 60
J. B. J ūsaitis, Easton, Pa. 50
Brooklyno draugai: A.Jurgelionis 8.00, V.P.Mockus 1.00, 

F.Rawanauskas 1.00, J.Šukys 1.00, K.Liutkevyčius 1.00, J. 
Verbyla 25c. • viso 7.25

D.Kalrye, Philad. Pa. 1.00
Buvo 28.15
Viso labo 82.40

», išgirdus 
ugai: LSD * 
) šios die- 
iko didelį 
širdis gali 
iš vieno, < 

lėl labo kį- < 
iliuosavimo 
inio kraš*

ns brangios 
idai mote- 
Jgorelį) su 
vos” rėdys- • 
ną tam iš 
iškaitytoje ;

le konteste, į 
už gautos ; 

inčiaut rė- j 
i paminėti, 
mos, idant 
Įrangą užsi-

evoliucijos 
>Čius 

oadtmy.

Krasos dėžutė.
Kun. V.D e m b s k i u i. — Tamistos straipsnis vie

nok nepatilps. Ir štai del kokių priežasčių: 1. Nusp
rendėm kaip galima ant toliau vengti tos polemikos a- 
pie padalinimą aukų. 2. Tamista išjuokiate socijaliz- 
nią ir socijalistus. Kudągi mųsų tikslas yra socijalizmą 
skelbti, o ne griauti, tai butų didele nesuomonO griau
ti k^ mųsų Partija su uolum pasišventimu būda vo
te. 3. Tamistos raštas nėra officijališkuose reikaluose 
SLL., o tik polemika. Taigi nėra priverstinumo jį „Ro
toje”, kaipo SLL. organe, talpinti. Jį galima patalpin
ti ir kur kitur, kur daugiau yra pašvenčiama polemi
kai vietos.

ApgAKSlNlMAI-
Adresai Centrališkojo Komiteto 

Liet. Soc. Par. Am.
Organizatorius: J. O. Szirvydas, 412 Siegol str.

Philadelphia. Pa.
Sekretorius susineszimų J. Baltruszaitis

224 E. Main str. Plymouth, Pa.
Sekretorius turtų S. Gribauckas

60 Dayton avė. Passaic, N. J.
Knygininkas — K. Jonaitis. 808 N. Camac str., 

Philad., Pa.

SUSIRINKIMAI.
Philadelphia, Pa. 1-ma kuopa LSPA. laiko susirinkimus 
kožao mėnesio 2-trame utarnike, 8-tą vai. vakare Lietuvių 
Laisvės Kliube, po No. 948 So. 2-nd'Str.

Organizatorius, A. Bernotas, 412 Siegel Str..
Chicago, Ill., 4-tos kuopos LSPA. sekantis susirinkimas 

atsibus 10 gruodžio, s.m. „Kinder Garten" salėjo, po No. 
809—33rd place, 8 vai. vakare.

Organizatorius J.Jančauskis, 95 Canalport avė.
Sekretorius, J.Krūmas, 4556 So. Ashland avė.
Plymouth,Pa. 24-ta kp. LSPA. laiko susirinkimus kas 

2-rąir4-tąnedūldienį kiekvieno mėn., 2 vai. po pietų, po 
No. 1 Church et [kerte Centre avė. ir Church str.]

Brooklyno, N.Y., 19-tos k. LSPA. susirinkimai atsibuna 
Saykin ant mėnesio: 1) kas pirmą nedėldienį mėnesio, 3-čia 
po pietų, 2) kas trečią pūtnyčią mėnesio, 7 vakare, po No. 
78 Grand sir.

įaitįe, LLiutte- 
J.Taukevyfe,!

4J0 
.50. A.Apkaite 
po 50c. T. Šlege- 
dčiutė, Berado, 
lūs, P.Mockevyc, 
žgalfe, Bevardis. 
15c. J.Ramanau- 
I.Gacu, A.Kesa- 
Ifi) —po 10c. P. 
JacienO —po 5c.

Ml 
Urbonu 150. VI-

150 
ilderevyčiu L00: 
te, LKUbienB, K. 
ktueku, S.Visoc- 
M.Piplriute-po 
it baliaus kuopos 

ULM 
1.80 

B, M.Belnosis, P, 
is, A.Bpuauckas, 
tauckas, RZavec- 
uitis, J.Barkauc- 
- poSc;8.Va- 

,et avis” — polte.
#.00

Cleveland, O., 3-čia k. LSPA. laiko susirinkimus kas u- 
tarninką. 7^4 vai. vakare, po No. 570 St. Clair str.

Vardan kuopos, T.Bartkus, 19 Peck avė.
Springfield, Ohio, 12 k. LSPA. susirinkimai atsibųva kas 
pirmą nedėlią mėnesio, po No. 28, N. Spring str.

Spring Valley, Ill, 28-čia k. laiko susirinkimus ketvergais 
po kožnai 1-mai ir 15-tai dienai mėnesio, 7-tą vai. vakare, 
svetainėje M. Mažeikos, ant Dakota str.
§enandorio 28-ta k. LSPA. laiko susirinkimus kas dvi sąval- 
ti, ant kampo North-West Main ir Lloyd ulyčių, ruimas 5.

Komitetas.
Newarko,N.J., 11-ta kuopa LSPA. laiko susirinkimus 

kas pirmą nedūldieni kožno mėnesio, po No. 86 Jackson str. 
10 vai. iš ryto.

Sekr. A. Stanelis, 24 West str.
Rochester,N.Y. 7-ta k. LSPA. susirinkimai laikosi pas

kutiniam nedėldienyj kiekvieno mėnesio, po No. 828Clif
ford str. Komitetas.

So. Bethlehem, Pa. LSPA. kuopos susirinkimai laikosi 
po No. 710 5-th str.

Organizatorius J. Garšva.

VIENYBE LIETUVNINKU
^leidžiamas nuo 1886 metu, kas sereda. Paduoda svar
bias ir akyvas žinias iš Amerikos, Lietuvos ir viso pa
sviečio. Norėdami dasižinoti apie dabartini padėjimą 
Lietuvoj užsirašykite „Vienybę Lietuvninku”.
Kaštuoja ant metu $ 2.00 Adresuot reikia teip:

J. J. Paukštis, 224 E. Main Str. Plymouth, Pa.

KOVA.
„LIETUVA”

Savaitinis laikraštis, iszeina kas pBtnyczia Chicago, 
111. Prenumerata Suv. Valstijose, Kanadoje ir Mek- 
3ike* ant metų S 2.00.

ant pusčs metų f 1.00
Europoje ir kitose viešpatystese:

ant metų $ 3.00;
ant puses metų S 1.50.

„Lietuvos“ Redakcijoje galima gauti visokių lietu- 
viszkų ir lenkiszkų knygų; czifi yra didžiausia lietu- 
viszka knyginyczia visoje Amerikoje. Teipgi „Lie
tuvos“ Redakcija parduoda szipkortes ant geriausių 
ir greieziausių laivu ir siunezia pinigus į visas dalis 
ivieto geriau ir greicziau kaip visi kiti. Su visais 
reikalais adresutridte teip:

A. Olszevskis, 924 33-rd Str. Chicago, Ill.

CARIŠKA MYLISTA!
(Dvigalve Rosi jos hydra, paprastai caru vadinama, davė 
fcmonem, išskiriant žydus, „liuosybę tikėjimo”. Kas 
hori įgauti tikra išmanymą, ką ta mylista reiškia, tegul 
pkaito knygą^-,,kankintojai ir kankintiniai už mokslą” 
parašytą Kunigo VI. Dembskio; nes mėginti sutaikint 
tuodu žodžiu, butu biauresniu juoku, negu kalbėti ape 
verdantį ledą ,arba užšalusią liepsną. Knygą (190 psl] 
galima gauti tiktai pas autorių:
Rev. V. Dembskis, 328 Federal Str. Philadelphia, Pa. 
Knygos preke............................................................SI.00.

SVARBU del VISU!
iirn'y Bankierius ir ■ ntK£ Notarijušaa.

2 Carlisle str.
New York, N. Y.

Vienutinis, katras geriausia 
dažiuri apie geradpjistę tautie
čiu, išsistoroja del ju pas šipa- 
vą kompaniją visokias vigadas 
ant geriausiu ir greičiausiu

laivu. Tuos, katrie važiuoja j kraju, laukia pilniai ant 
dypo, nusiveda ant šipo, atstato t^nai ju daiktus ir da
ro storoną del vigados guolio. Išimų teip gi iš Castle 
Garden ir pristato kur kam reikia. Cienia pigiausia.

■ ijrnv Bankierius ir linEiiE Notarijusas

2 Carlisle sir.
New York, N.Y.

Išsinčia pinigus j visas dalis 
svieto, greitai, atsakančiai ir 
pigiausiai.

■ iirnv Bankierius ir liii tn £ NotarijuŠas
2 Carlisle str.
New York, N.Y.

Išdirba savo kanceliarijoj 
notarijalus, daviernastis, ak
tus, visokius kontraktus, tes
tamentus ir tt.

ijrnv Bankierius ir ■ Ii Eli A NotarijuŠas
2 Carlisle str.
Newyork, N.Y.

Garsus yra nuo senei iš savo 
teisingumo ir sąžiniško išpil
dymo visokių provų del tau
tiečių ir tai kuogreičiausia ir

geriausia pabaigia, duoda teipgi dykai kožnam visokias 
rodąs ir dėlto visiems karštai apznaimina ir prižada 
kožną visada kogeriausia apspakajinti.

Rašykit visi ant to adreso! Dekavosit!

B. RAMANAUSKAS.
938 So.2-nd; Philad. Tel.65-15 D.Market

SALIUTAS.
Čia galima gauti išsigert skaniausių gėrimų: šnapso, 
vyno, likerių, šviežio aluezio ir tt. Kvepianti cigarai 
užkandžiai per dieną ant stalo.

APTIEKORIUS ANT KAMPO 2-nd ir FEDERAU’
Trinerio Kartusis Vynas 1.0(K
Severos Baisumas 50fc
Severos Pilvo Bitersas 1.00

Receptus sutaiso ant visokių kainų dienų ir naktį

TEMYKIT DARBININKAI!
Vincas Nemura Įniko Saliuna

No. 215 S. Sharp btr., Baltimore, Md.
Ten rasit geriausių ir gardžiausių gOrimų ir šeip jau 

visokiam reikale žmogui duoda rodą, nes yra tikras lie
tuvis irdarbininkas.

239

AR KRAUSTATSI KUR1 eik pas

J. Jakszti
Jis tau perkraustys nors krasztan svieto, 

perveža forniezius, parduoda malkas; priima 
apsteliavimus žodžiu ar rasztu. Gyvena:

1331 So. Front Str., Philad. Pa.

PIRMOJI LIETUV1SZKA
Mėsinyczia ir Grosernia.

S. ARBASZAUSKAS
1229 So. Second Str., Philad. Pa.
Keystone Teleph. Main 46-84 D.

Užlaiko kasdien šviežią mčsą, kiauliena, ver- 
szieną, jautieną, avinezieną, kumpiai švieži ir rū
kyti, visokios deszros; teipgi užlaikau miltus, cu
krų, kavą, arbatą, sūrį, silkes ir viskiu, kas tik yra 
reikalinga žmogui dčl maisto, ir viskas pigiau, 
negu knr kitur.

VIENATINIS LIETUVIŠKAS SALIUNAS 
CAMDEN’E, N. J.

JULIUS GALMINT
Visokį skanus szvieži gėrimai: alus degtino, vy
nas, likienai; puikus cigarai.

400 Mechanic str., Camden, N. J.
Bell ’Phone, 8G8-x E. ’Phone, 1033-A

PIGI KURPIŲ KRAUTUVE.

fLAdelston.
725 So Second Str. Philad. Pa. 

Visokios, naujausios mados czeverykai, vyrams, 
moterims ir vaikams. Susiszneka lietuviszkai. 
Pigios prekes.

Visi Baltimores Lietuviai Pas

I . TRASZEVSKY! 
kure ką tik atidarė naują saliflną po No. 105—107 W. 
Barre Str. šaltas ir gardus alus: kad issigeri, brolau, 
tai net per kulnis nudrožta—toks smagus I O tie jau ci
garai, tai tik sakau jau—nesvietiška kvėpia. O vėla toks 
dailus pultebelis pasibovinimui I [12—15]

Shepherd’s
APT1EKA

N.E. kampas 2 ros ir Dickinson Str., 
Philadelphia, Pa.

rta VINCAS J, DAUNORAS,
Vienintelis lietuviškas aptiekorius, 

|Q sutaiso ko geriausius vaistus nuo visokių li
gų. Lietuviam prider visumet eiti pas saviškį.
Aptieka po Nr. 132 Bedford Ave. Brooklyn, N.Y.
(Teleponas 1406 Greenpoit.) (23—2)

t GRAMATIKA
< ANGLISZKOS KALBOS

su isztarymu kiekvieno žodžio lietuviszkai— 
x sekaneziai: chair (czCr), kedB;

face (teis), veidas;

« village (vilidž), kaimas ir tt.
Knyga apdaryta, 147 puslapiai, su prisiuntimu s —f L25. įPinigus yra geriausiai prisiųsti per 

3 ,, Postal Money Order”ant szio adreso: 
! P. MIKOLAINIS,

Box 15, Station D.
New York City.
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SENIAUSIA LIETUVIŠKA BANKA
Philadelphijoje, Pa.

PARDUODA LAIVAKORTES 
ant geriausių linijų laivų.

Išmaino pinigus ir išsiunčia po gvarancija į visas šalis svieto, Atlie-^ 
Oka tą greitai, atvangiai ir pigiai. o

H Z / Z ■* Z Z' / 'Z ' /

|g Parduodame geležinkelių tikietus j visus miestus Jungtinių Valstijų.

609 South 3-čia gatvė, Philadelphia, Pa. M

B B

DIDŽIAUSIA LIETUVISZKA KRAUTUVE

Freedman & Mesirov.
Kampas 4—tos ir-South Str. PHILADELPHIA, Pa.

Užkviečiame viens lietuvius musų vientaučius ir draugus apsilankyti 

ir persiliudyti, kad pas mus yra didžiausia sankrova:

DRAPANŲ, SKRYBĖLIŲ IR CZEVERYKŲ

Viskas pagal naujausios mados reikalavimu, geriausi pirkiniai, pi

giausios prekes. Prekė visuomet viena.

Prosiname ir taisome drapanas musu lankytojams už dyką.

= CZEDYK SVEIKATA IR PINIGUS! 1
Ateina šalčiai, be overkočio negalėsi iškelt nė kojos. 5000 puikiausių 

overkoČių pargabenom krautuvėn, pigiausioj prekėj, nuo $ 5.00 augštyn.

 BUK ISZMINTINGASHI 
SKAIRK

1 ^=^sss^

„V ado va in Sveikata”
Jei sergi, tad pirmiaus, kaip kreipsies prie daktaro; prisiųsdamas keletą štam

pų, reikalauk ir perskaityk su atyda knygą, parašytą Prof. Dr. E.C. Collins

„Vadovas į Sveikatą”
didelių 128 puslapių, su koleravotais paveikslais; perstatant visus organus ir slaptingas vidurines da
lis žmogaus kūno subudavojimo,— ji naudinga sveikiems ir ligoniams.

Toj knygoj atrasi, gal tau dar nereikalingas daktaras, o jei jau be geros daktariškos pageltos ir ge
rų vaistų, negali but išgydytas, tai per tą knygą, savo visas silpnybes ligos, kaip per veidrodi perma- 
tysi ir aiškiai galCsi žodžiu ar per laišką, savo tikrą ligą kaip ant delno išdCstit, teip kad geras specija- 
listas daktaras, pasišventęs profesijai gydymo, tikrą pagelbą ir išgydymą suteiks.

Dr. E.C. Collins Medical Institute yra Specijališkas daktaras visada ant kož- 
nos ligos, ir visokes vyrų ir moterų ligas paprastas ir chroniškas su geriause pa
sekme gydo. — Dėl kožno apsilpninto ligoms, Specijališkai vaistai tampa sutaisy
ti, po ištyrimo ligos ir išsiunčiami po Suvienytas Valstijas visur, Canada, Mexica 
ir visą pasaulę.

Rašant adresuok: Dr. E.C. Collins Medical Institute,
140 W. 34-th Str. New York City.

Offisas atdaras nuo 10 iki 5 po piet; pasilsio dienomis nuo 10 iki 1 p.p.

TEMYKITE!
Vienatinė lietuviška Aptieka

P. Rovno,
Kampas 3-čios ir Monroe arba 
724 So. 3-rd str. Philadelphia Pa.

Toje aptiekoje viską galima gaufl 
ti, kaip ir sename krajuj: tikras 
Pain Expeleris, Gumbo, Bobro, 
pilvo ir anodino lašai; Kinder 
Balsam as; dielCs ir bonkos; vi
sokį kvepalai, muilai ir visoki 
kosmetikos daigtai, vietiniai ir 
iš užsienių; receptai sutaisomi 
iš geriausių kemiškų padarinių ' 
sulyg daktaro nuorašų. Prieto duodasi kiek
vienam nesveikam hjgijeniškos rodos. Aptieka 
atvira dieną ir naktį. Šneka visokiais liežuviais.

Nr.3l.

ZELEDINAS.

921 S. 2-nd Str. Philadelphia, Pa.

Saiiunas^
Gardus ir szvieži gėrimai; puikus vy

nas, visokis sznapsas ir likeriai; skanus 
alutis. Pirmiausia lietuvių užeiga.

Kada tik norėsi pasisamdyti sau advo- 
5^ katą, kiekviename legaliskame reikale, 

kreipkis pas
M Luther S. KAUFFMAN

ATTORNEY-AT-LAW
RK 1001 Chestnut Str. Philadelphia, Pa.
Jį/ ROOM 711 MUTUAL LIFE BUILDING

Kolsun Bros.
Main Office 224 Bainbridge Street.

Karietos šermenims, ba— 
liams, vestuvėms ir t. t. 
pribuna bile valandoje —

Keistone Teleplipno
Main 48.-42 D.

Priima orderius teipgi: Georg Kolsun95S0.Waters

PUIKIAUSIS LIETUVIŲ

SALIUNAS.
Kas sykį čion atsilankys, 
Tas niekad o nesigriaudys.

Mus Alutis, vynas gardžiausi, 
Cigarai turkiški, gerinsi.

Urra visi pas Mik. Varvuolį!
333 S. Howard str., arba kampas

Howard ir Conway, Baltimore, Md.

LIETUVISZKA APTIEKA. S Ar— !
JOFFE & WOLFF. į

3-Čia ir Bainbridge Str. 3

■ t Philadelphia, Pa. S
Prilaikome visuomet krautuvėje grynus vais- 5 

tas, visokias e u ropėj isz kas szaknis; teipgi turi- S 
me: Severos gyduoles, Groblevskio, Treinerio S 
Kartųjį vyną, Pain ezpellerį, šviežias dieles. — | 
Užkviečiame visus lietuvius lankytis | musų i 
sąkrotą. Receptus sutaisome su didžiausia S 
atyda.

bBKKKERKKEKnnXKKKKKnnKKKKBB

1 Kodėl socijalistai
Daugumas ypatų, i 

’ miglotam ir neaiškiau 
! čiai kritikuoja tuos 

nenori tavaiiotis ir sėl 
politiškomis partijom 

; riai tiki įpraktiškas 
h tokias pasekmes įgyt 

reikią varinėti visokia 
i tokią politikų jie pri 

mąsi su visokiais elei 
sakosi, kad jų siekiu 
socijalizmo kaip ir so 
ka evoliucija*), jie s* 

; paniška ir vienoda, 
j .lekaltos vaidentuvės 
i tojąs ir pats žmogau: 

nurodo mums ir ist< 
: jdrtinanti jų išvadži 
i puigerinimai žmonij 

lio. Jie prikiša mum 
pus žmonėms balsė 

’ tinio cenzo kurs pav 
kas vietas, šutaisyma 

; nų, pakėlimas algų.
bo dienos - vis tai ė 

I kinis ir švelniais kelii 
! kokius vartoja socijal 
j arba teip vad. s e par;

mjalistų karės žodi 
; su gadyne, derėki: 
: tint savo neprieteliai] 

kieme socijalistams u 
i pūtį lotyniškai, biski

dalį savo mokslo s 
kliopedijų, ir teip 
šaukia už savo teoriji 

j tovi savo išvadžiojimi 
f Dar už daugelio i 

i inokinti vyrai De Vi 
jo mums pa geibo n si 
permainas fiziškojo s 
[ome, kad socijališka 
kitokius judinius, ne, 
ko ir pavalnaus išsip

Socijališka evoliucija, U 
< Ma geryn, pasitobulinimai jc 

aiq Kmonljos reikalavimą. —


